
 1 

UNIUNEA NAŢIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 
CONSILIUL UNIUNII 

 
 
 
 
 
 

Hotărârea nr. 553/15.12.2012 
privind cuantumul ajutorului de deces 

 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 116 din Statutul C.A.A. adoptat de Congresul 
avocaţilor din 15-16 iunie 2012;  

având în vedere propunerea făcută de Consiliul de Administraţie al C.A.A.,  
Consiliul Uniunii Naţionale a Barourilor din România, întrunit  în şedinţa din 

15.12.2012, adoptă prezenta 
 

HOTĂRÂRE: 
 
 
 Art. 1 – Începând cu data de 01 octombrie 2012 cuantumul ajutorului de deces 
este de: 

a) 3.000 lei în cazul asiguratului sau pensionarului; 
b) 1.500 lei în cazul unui membru de familie al asiguratului sau pensionarului. 

 
 Art. 2 - În cazul în care ajutorul de deces încasat conform altor dispoziţii legale 
este mai mic decât cel care se acordă în sistemul de asigurări sociale al avocaţilor, se 
acordă diferenţa dintre cele două  cuantumuri. 
 
 Art. 3 – Consiliul C.A.A., filialele C.A.A. şi Barourile vor lua măsuri pentru 
aducerea la îndeplinire a prezentei decizii. 
 
 Art. 4 – Prezenta hotărâre se comunică C.A.A. şi Barourilor prin poşta electronică 
şi se publică pe website-ul www.unbr.ro. Barourile vor asigura publicitatea hotărârii pe 
raza teritorială de competenţă. 
 
 

P  R  E  Ş  E  D  I  N  T  E , 

 

Av. dr. Gheorghe FLOREA 


